CONSELHO CURADOR

PORTARIA n. 01/2006/CURADOR

Manifesta parecer favorável à aprovação do Balanço Patrimonial da FUCRI/UNESC/2005 e dá outras providências.

O Presidente do Conselho Curador, no uso de suas atribuições estatutárias e considerando a decisão do colegiado em reunião no dia 26 de abril de 2006,

RESOLVE:

Art. 1º - Manifestar-se favorável à aprovação do Balanço Patrimonial da FUCRI/UNESC/2005.

Art. 2º - Recomendar à Mantenedora que:

I – O Balanço seja encaminhado com maior antecedência para propiciar um estudo mais aprofundado pelo Conselho.

II – Adicione ao Balanço a metodologia adotada para justificar a redução no valor das reavaliações de benfeitorias.

III – Constitua estudos para a busca de melhoria do resultado econômico-financeiro, pela redução de despesas e otimização de receitas, visando aumento do fluxo líquido de caixa.

IV – Estabeleça diretrizes orçamentárias para subsidiar a tomada de decisão de investimentos institucionais.

V – Priorize investimentos que objetivem interesses coletivos sobre os individuais.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

Criciúma, 26 de abril de 2006.

LUIZ JOSÉ DAMÁZIO

PRESIDENTE DO CONSELHO CURADOR